
   
 

Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza 
Ufficio III 

Il Capo Ufficio  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato” e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 e ss.mm.ii. concernente l'ordinamento dell'Amministrazione degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 riguardante le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. del 7 agosto 1997, n. 279, concernente l’individuazione delle Unità Previsionali di Base del 
bilancio dello Stato; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2011 n. 123, recante la “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 
2009” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 recante la riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e della 
Cooperazione Internazionale e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 1202/3361 del 7 dicembre 2023, che disciplina le articolazioni interne, distinte in unità e uffici, 
delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli affari esteri e della Cooperazione 
Internazionale;  
VISTA la L. 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, 
supplemento ordinario n. 40;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, recante “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il 
triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 
41; 
VISTA la Direttiva generale dell’On. Ministro del 9 gennaio 2024, Prot. 3015, registrata alla Corte dei Conti in 
data 05 febbraio 2024 al n. 329, per l’azione amministrativa e per la gestione dei centri di responsabilità del 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’anno 2024;  
VISTO il D.M. n. 5216/ 1/BIS del 19 gennaio 2024 di attribuzione al Direttore Generale per gli Affari Politici e di 
Sicurezza di risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio finanziario 2024;  
VISTO il D.P.R. n. 20 del 24 maggio 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 luglio 2021, al n. 1887, con il 
quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza, all’Amb. Pasquale 
Ferrara; 
VISTO il D.D.G. n. 2100/23 del 23 gennaio 2024, con cui sono state attribuite le risorse umane, strumentali e 
finanziarie ai Capi Unità ed ai Capi degli Uffici di livello dirigenziale della DGAP per l’anno 2024; 
VISTO il D.M. 5112/3587 del 28 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 26 gennaio 2024, reg.ne 
n. 252, con il quale sono state confermate le funzioni di Capo Ufficio III della DGAP del Cons. Amb. Paolo 
Palminteri; 
CONSIDERATO che questa Direzione Generale ha ritenuto necessario assicurare il sostegno e la partecipazione 
dell’Italia ai lavori della Commissione di Venezia – 141^ Sessione Plenaria (5-6-7 dicembre 2024);  
CONSIDERATA la necessità di acquistare servizi tecnologici e logistici per l’organizzazione della 141^ Sessione 

REGISTRATO ALLA D.G.A.P. 
 

   D.D. 2213/537 



Plenaria della Commissione di Venezia (5-6-7 dicembre 2024) che si terrà presso la Scuola Grande San Giovanni 
Evangelista di Venezia; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla scelta della società cui affidare i suddetti servizi e che il 
costo complessivo presunto ammonta ad Euro 8011,00 (ottomilaundici/00) IVA esclusa; 
TENUTO CONTO che la Scuola Grande San Giovanni Evangelista di Venezia, sede delle sessioni del Consiglio 
d’Europa a Venezia nel corso del 2024, ha comunicato di avvalersi in esclusiva, per motivi di sicurezza e 
incolumità del proprio patrimonio storico ed artistico, della Ditta ENDAR Centro Internazionale Servizi Tecnici 
Congressuali s.n.c., di Venezia; 
CONSIDERATO che l’importo per la fornitura del servizio prevede il ricorso al Me.PA., piattaforma sulla quale è 
presente la società Endar Centro Internazionale Servizi Tecnici Congressuali s.n.c.; 
CONSIDERATO che il capitolo 3341 p.g. 9 non è soggetto a limite di spesa previsto dall’art.6, comma 12 della 
Legge 122/2010 di conversione del D.L. 78/2010; 
 

DETERMINA 
 

Di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la procedura per gli 
affidamenti dei servizi, alla Ditta ENDAR Centro Internazionale Servizi Tecnici Congressuali s.n.c., di 
Venezia, mediante trattativa diretta tramite MEPA;  
 

- che la spesa presunta è di Euro 8011,00 (ottomilaundici/00) IVA esclusa e che la stessa grava sul cap. 
3341 p. g. 9 per l’esercizio finanziario 2024; 
 

- di provvedere con successivi atti agli adempimenti necessari all’iter amministrativo-contabile. 
 
   
Roma, 18/11/2024 

 
 

Il Capo Ufficio 
Cons. Amb. Paolo Palminteri 

 


		2024-11-18T10:48:27+0100




